

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Jakóba Ap. Jutro: Anny. - m.p. - Sobota, 24 lipca 1943 r. Nr. 312.

## STOLICA SYCYLII - PALERMO W REKACH SPRZYMIERZONYCH

London, 23.VII. Stolica Sycylii i drugi pod względem wielkości port na wyspie - Palermo znajduje się w rękach wojsk sojuszniczych. Wiadomość tę podała specjalny komunikat kwatery głównej gen. Eisenhowera, który doniósł, że oddziały rozpoznawcze VII armii amerykańskiej wkroczyły do Palermo wczoraj o godz. 10-tej rano. Z chwilą zajęcia Palermo wojska osi, znajdujące się jeszcze w zachodniej części wyspy, zostały odcięte. Załogi włoskie w portach Marsala i Trapani znalazły się w potrzasku. W zachodniej części Sycylii wszelki zorganizowany opór niemiecko-włoski ustał. Oddziały osi znajdują się w pełnym odwrocie na wschód, gdzie prawdopodobnie stawiają opór na przedpolu Messyny. Jeszcze jedna dywizja włoska, mianowicie 26-ta, poddała się w całości. Uciekającym oddziałom niemieckim i włoskim, wśród których znajduje się też 15-ta niemiecka dywizja pancerna, zagrażają wojska kanadyjskie, podążające ze środkowej Sycylii w kierunku północnym i półn.wschodnim. Na południe od Catanii Niemcy prowadzą zacięte walki opóźniające, mimo tego VIII armia brytyjska i oddziały kanadyjskie posuwają się z wolna naprzód. Jednocześnie Brytyjczycy rozpoczęli wielki ruch oskrzydlający Catanie. Lotnictwo sojusznicze bombardowało nadal Sycylię, Sardinie i stały ląd włoski.

London, 23.VII. Korespondenci wojenni donoszą, że Włosi nie czynili większego wysiłku dla obrony Palermo, chociaż garnizon stolicy był doskonale zaopatrzony i uzbrojony. Port w Palermo nadaje się do zakotwiczenia wielkich statków i jest doskonale osłonięty. Miasto liczyło przed wojną 350 tys. mieszkańców. Zajęcie Palermo nastąpiło przed upływem 60-u godzin od zdobycia Enny, znajdującej się w samym centrum wyspy.

London, 23.VII. Wojska niemieckie broniące Catanii, otrzymały pewne posiłki drogą powietrzną. VIII armia brytyjska zasilona została również nowymi czolgami i działami. Catania bombardowana jest w dalszym ciągu przez sojusznicze okręty wojenne.

London, 23.VII. Lotnictwo sojusznicze bombardowało w dalszym ciągu koncentracje wojsk n-pla na Sycylii i cofające się oddziały. W działaniach tych zestrzelono 7 samolotów osi. Bombowce amerykańskie dokonały ciężkiego nalotu na Sardinie, gdzie myśliwce niemieckie stawiały dość silny opór. Zestrzelono 17 z nich. Bombardowano także liczne obiekty we Włoszech, m. in. lotnisko Foggia oraz port w Salerno na półn.wschód od Neapolu. Ze wszystkich tych działań nie powróciło 6 samolotów sojuszniczych.

Bejrut, 23.VII. Ogłoszono oficjalnie, że w ciągu tygodnia same tylko samoloty sojusznicze, działające z baz półn.afrykańskich, zrzucały na Sycylię 4 mil. kg bomb, nie licząc bombardowań przez samoloty z Malty i Środkowego Wschodu.

London, 23.VII. Wiadomość o zajęciu Palermo nie została ujawniona do wieczora przez radio włoskie, podała ją natomiast rozgłośnia berlińska. Komentator niemiecki Sertorius, przemawiając przez radio o godz. 19, przyznał, że Palermo padło, stwierdzając jednocześnie, że "elastyczne działania wojsk osi na Sycylii rozwijają się zgodnie z planem". Niemieckie Biuro Informacyjne podało dzisiaj, że wojska brytyjskie przełamały główne linie obronne w zachodniej części równiny catańskiej.

### Wielkie zniszczenie

### WSRÓD OBIEKTÓW WOJSKOWYCH RZYMU

London, 23.VII. Ogłoszono dziś szczegóły zdjęć lotniczych, dokonanych po nalocie na obiekty wojskowe w Rzymie. Na dworcu San Lorenzo zniszczono parowozownię, wielką ilość taboru oraz boeznice kolejowe. Wia-  
dukt w półn. części dworca dwukrotnie trafiony został bombami. W dzielnicy San Lorenzo zbombardowano również ciężko stalownię Tabonelli i wielką fabrykę chemiczną. Na dworcu w Littorio wybuchły wielkie pożary, wyleciał tam w powietrze pociąg z amunicją. Z pośród trzech zbombardowanych lotnisk jedno jest już zupełnie niezdane do użytku.

### "PRZYJACIELSKA" ROZMOWA W WERONIE

London, 23.VII. Ze Sztokholmu donoszą, że prasa niemiecka otrzymała surowy zakaz podawania jakichkolwiek komentarzy na temat spotkania Hitlera z Mussolinim, które odbyło się w



Weronie. Zabroniono także zamieszczenia jakichkolwiek zdjęć fotograficznych, które tak licznie ukazywały się w prasie niemieckiej po uprzednich spotkaniach Mussoliniego z Hitlerem. Według wiadomości z Ankary, Hitler oswiadczył miał Mussoliniemu, że jeżeli Włochy przestaną walczyć, bombowce niemieckie skierują się przeciwko miastom włoskim.

#### Gorączkowe przygotowania Niemców DO OBRONY BUŁGARII

London, 23. VII. Dzisiejszy "Times" donosi, że dowództwo niemieckie czyni gorączkowe przygotowania obronne w Bułgarii, spodziewając się inwazji sprzymierzonych. Niemcy ufortyfikowały silnie granicę bułgarsko-turecką na wypadek uderzenia sprzymierzonych przez Dardanele. Obawiając się inwazji przez Kretę i Grecję, zbudowali umocnienia od Salonik aż do wybrzeży Adriatyku. Wreszcie licząc się z możliwością desantu od strony morza Czarnego, przejęli całkowicie obronę czarnomorskiego wybrzeża Bułgarii. Rzeczoznawcy wojskowi stwierdzają, że dla Niemców niezbędna jednak jest pomoc armii bułgarskiej. Tymczasem premier rządu bułgarskiego znajduje się w nadmiernej ciężkiej sytuacji wobec wzrastających nastrojów antyniemieckich nie tylko wśród ludności, ale i w parlamencie. W Sofii odbyły się burzliwe demonstracje przeciwko polityce prosiłowej rządu króla Borysa. W Bułgarii kursują ulotki, wzywające do zerwania z Niemcami i zawarcia pokoju.

#### WIZYTA NACZELNEGO WODZA U PREMIERA

London, 23. VII. Naczelny Wódz gen. Sosnkowski złożył oficjalną wizytę prezesowi Rady Ministrów Stanisławowi Mikołajczykowi.

#### NAJDEUŻSZY LOT BOMBOWCÓW

Nowy Jork, 23. VII. Lotnictwo sojuszników, działające z baz australijskich, dokonało nalotu na Jawę. Wielkie eskadry "Liberatorów" bombardowały port Surabaya, główną bazę japońską w Indiach Holenderskich. Był to pierwszy nalot na to miasto od czasu zajęcia go przez Japończyków przed przeszło rokiem. Zrzucano znaczny ładunek bomb, wśród nich wiele jednotonowych. Zbombardowane zostały doki, urządzenia kolejowe i rafineria nafty. Wywołano wielkie pożary, które widziane były z odległości 150 km. Dla dokonania nalotu "Liberatory" przebyć musiały dystans około 3.800 km. Był to najdłuższy dotychczas lot eskadr bombowych w historii wojny. W nalocie tym lotnictwo amerykańskie nie straciło ani jednego aparatu. Japończycy byli kompletnie zaskoczeni tym nalotem - w całym mieście płonęły światła.

#### NA FRONCIE WSCHODNIM

London, 23. VII. Moskwa podaje, że wojska sowieckie poczyniły nowe postępy na odcinku Orła. W rejonie tym armii niemieckiej, liczącej 250 tys. ludzi, grozi okrążenie. Wczoraj na froncie Orła zniszczono 92 czołgi niemieckie i 112 samolotów. Na odcinku Biełgorodu wojska sowieckie posunęły się o 6 km naprzód. Niemcy wycofują się wzdłuż linii kolejowej do Charkowa. Lotnictwo sowieckie bombardowało Orzeł, Briańsk i cztery inne większe miasta. Korespondent radia brytyjskiego donosi, że mimo ciężkich strat dowództwo niemieckie kieruje wciąż nowe posiłki na front Orła, zgodnie z rozkazem Hitlera utrzymania za wszelką cenę tego miasta.

#### Z OSTATNIEJ CHWILI

London, 24. VII. Naczelny Wódz gen. Sosnkowski wydał rozkaz dzienny do Polskich Sił Zbrojnych, w którym podaje do wiadomości ostatni rozkaz gen. Sikorskiego, wydany do żołnierzy Armii Polskiej na Wschodzie.

London, 24. VII. Lotnictwo sojuszników bombarduje nieustannie cofając się w kierunku Messyny kolumny wojsk niemieckich i włoskich. W jednym punkcie zniszczono 55 samochodów ciężarowych, wiozących wojsko i sprzęt, w innym zaatakowano 300 wozów, z których wiele uszkodzono.

London, 24. VII. Jedna z kolumn amerykańskich, posuwająca się ze środkowej części Sycylii na północ, znajduje się w odległości około 50 km od miasta San Stefano na północnym wybrzeżu, położonego w połowie drogi między Palermo a Messyną.

London, 24. VII. Korespondenci wojenni podkreślają, że z chwilą zdobycia Palermo, pierwszej stolicy na terenie Europy, zajętej przez sprzymierzonych, wiele tysięcy żołnierzy włoskich w zachodniej części wyspy znajduje się w sytuacji bez wyjścia. Przez zajęcie Palermo sprzymierzonymi przecięli główny szlak komunikacyjny wzdłuż wybrzeża, prowadzący do Messyny i uzyskali kontrolę nad morzem Tyrreńskim. Opanowanie lotniska w Palermo posiada doniosłe znaczenie strategiczne dla działań powietrznych przeciwko Włochom.

London, 24. VII. Włoski podsekretarz stanu, odpowiedzialny za sprawy komunikacji, usunięty został ze swego stanowiska. Przyczyną dymisji było to, że nie potrafił zapobiec aktom sabotażu, szerzącym się w całych Włoszech.

London, 24. VII. Lotnictwo brytyjskie bombardowało wczoraj obiekty w Belgii, nie ponosząc strat.